Кемеровская область
Тяжинский муниципальный район

Постановление
ОТ 05 дало/9 № {д,/‚

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на
прием в первый класс детей, не достигших к 1

сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев
или достигших возраста 8 лет‚ на обучение по
образовательным программам начального общего
образования в ‘образовательные организации
Тяжинского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года М 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 22 января 2014 года М 32
«Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования», в целях обеспечения государственных
гарантий реализации прав граждан на получение общего образования в
образовательных организациях Тяжинского муниципального района и в
связи с приведением в соответствие с действующим законодательством:
1.Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием в первый класс детей,
не достигших к 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или
достигших возраста 8 лет, на обучение по образовательным программам
начального общего образования в образовательные организации
Тяжинского муниципального района (Приложение).
2.Постановпения главы Тяжинского муниципального района от 20.02.2015
№14-п «Об утверждении порядка приема детей в 1 класс
общеобразоватепьных организаций в возрасте младше 6,5 лет и старше 8
лет» и от 16.09.2015 №128-п «О внесении изменений в постановление главы
Тяжинского муниципального района Кемеровской области от 20.02.2015
№14-п «Об утверждении порядка приема детей в 1 класс
общеобразоватепьных организаций в возрасте младше 6,5 лет и старше 8

лет» признать утратившим силу со дня вступления в силу настоящего
постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования на
официальном сайте администрации Тяжинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Тяжинского муниципального района по социальным
вопросам Коновалову О.В.

Глава Тяжинского
муниципального района С.Н. Кошкин

Приложение к Постановлению главы
Тяжинского муниципального района

Кемеровской области
от 0549$, 2019 года № „сё-Л

Порядок выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не достигших
к 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или достигших

возраста 8 лет, на обучение по образовательным программам начального
общего образования в образовательные организации Тяжинского

муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не
достигших к 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или достигших
возраста 8 лет, на обучение по образовательным программам начального
общего образования в образовательные организации (далее - Порядок)
разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении Порядка
приема граждан на обучение по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования», Постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
29.12.2010г №189 «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно—
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательныхучреждениях» определяет порядок выдачи Управлением
образования администрации Тяжинского муниципального района (далее
Управление образования) разрешения на прием в образовательные
организации, подведомственные Управлению образования администрации
Тяжинского муниципального района (далее - 00), на обучение по
образовательным программам начального общего образования детей, не
достигших к 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или достигших
возраста 8 лет.
1.2. Прием в первый класс детей, не достигших к 1 сентября текущего года
возраста 6 лет и 6 месяцев или достигших возраста 8 лет, осуществляется на
основании разрешения Управления образования.
1.3. Обучение детей, не достигших к 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6
месяцев или достигших возраста 8 лет‚ проводится в 00 с соблюдением всех
гигиенических требований к условиям и организации образовательной
деятельностидетей данного возраста.

2. Организация работы по выдаче разрешения на прием в первый класс 00
детей, не достигших к 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или

достигших возраста 8 лет

2.1. Для получения разрешения на прием в первый класс 00 детей, не
достигших к 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или достигших
возраста 8 лет, родители (законные представители) подают заявление на имя
руководителя образовательной организации по форме согласно приложения №
1 к настоящему Порядку. Заявление, представленное родителями (законными
представителями), регистрируется в журнале приема заявлений в день
обращения. Регистрация заявлений может осуществляться с использованием
системы электронного документооборота и делопроизводства.

Срок рассмотрения заявления - 15 рабочих дней с момента регистрации
заявления.
2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:
-оригинал документа, удостоверяющего личность заявителя;
- оригинал свидетельства о рождении ребенка либо документ, подтверждающий
родство заявителя (или законность представления прав ребенка);
- медицинская справка (заключение) лечебного учреждения об отсутствии
противопоказаний для обучения в образовательной организации о готовности
ребенка к обучению в образовательной организации (т.е. о необходимом и

достаточном уровне развития ребенка для успешного освоения им основных
общеобразовательных программ начального общего образования).
23. Руководитель образовательной организации в течение двух рабочих дней с
момента регистрации заявления вместе со своим отношением передает
заявление и указанные документы в Управление образования.
2.4. В течение двух рабочих дней со дня получения заявления приказом
начальника Управления образования создается комиссия по приему детей, не
достигших к 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или достигших
возраста 8 лет (далее—Комиссия).
Комиссия в течение 8 рабочих дней выносит заключение о возможности
(невозможности) выдачи разрешения родителям (законным представителям) на
прием ребенка в общеобразовательную организацию для обучения в более
раннем возрасте, чем 6 лет и 6 месяцев или достигшего возраста 8 лет, либо
указывает обоснованную причину отказа. Решение Комиссии принимается
большинством голосов и оформляется протоколом.
2.5. На основании заключения Комиссии Управление образования принимает
одно из следующих решений:
- о выдаче разрешения на прием ребенка, не достигшего к 1 сентября текущего
года возраста 6 лет и 6 месяцев или достигшего возраста 8 лет, в первый класс
00 (приложение № 2);
- об отказе в выдаче разрешения о приеме ребенка, не достигшего к 1 сентября
текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или достигшего возраста 8 лет, в
первый класс 00 (приложение № 3).
2.6. Управление образования в течение 3 рабочих дней со дня принятия
решения направляет в 00 разрешение на прием ребенка в первый класс, либо
уведомление об отказе в его выдаче.
2.7, Отказ в выдаче разрешения на прием ребенка в первый класс, не
достигшего к 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или
достигшего возраста 8 лет‚ обусловлено:
- наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребенка;
— отрицательным заключением лечебного учреждения о готовности ребенка к

школьному обучению, указанным в пункте 2.2 настоящего Порядка;
- отказом родителей (законных представителей) ребенка о выдаче разрешения.
2.8. На основании разрешения на прием ребенка, не достигшего к 1 сентября
текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или достигшего возраста 8 лет, в
первый класс 00, выданного Управлением образования, 00 осуществляют
прием вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с
законодательством РФ и правилами приема, установленными соответствующей
00, в части, не противоречащей законодательству РФ, на принципах равных
условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации» предоставлены особые права (преимущества) при
приеме на обучение.

Приложение № 1

к Порядку выдачи разрешения на прием
в первый класс детей, не достигших
к 1 сентября текущего года возраста

6 лет и 6 месяцев или достигших возраста 8 лет,
на обучение по образовательным программам

начального общего образования
в образовательные организации

Форма

Директору ОО

(фамилия, имя, отчество заявителя)
проживающего по адресу:

контактный телефон:

Заявление

Прошу выдать разрешение на прием
(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

зарегистрированного по адресу
проживающего по адресу: ,

не достигшего к 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или
достигшего возраста 8 лет (нужное подчеркнуть), в первый класс
общеобразовательнойорганизации

(наименование 00)

С условиями и организацией обучения в образовательной организации
ознакомлен (а) и согласен (согласна)! не согласен (не согласна).

(нужное подчеркнуть)

К заявлению прилагаются (указать) документы:

1. Копия свидетельства о рождении ребенка, заверенная 00.
2. Копия медицинской справки (заключения) лечебного учреждения об
отсутствии противопоказаний для обучения в образовательной организации
(заверенная 00).
3. Другие документы (по усмотрению заявителя).

" " 20 г. /
Подпись (расшифровка подписи)

2.9. Отказ Управления образования администрации Тяжинского муниципального
района в выдаче разрешения на прием в первый класс 00 детей, не достигших к
1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или достигших возраста 8
лет‚ может быть обжалован родителями (законными представителями) в суде.

Приложение № 2

к Порядку выдачи разрешения на прием
в первый класс детей, не достигших
к 1 сентября текущего года возраста

6 лет и 6 месяцев или достигших возраста 8 лет‚
на обучение по образовательным программам

начального общего образования
в образовательные организации

Форма

Разрешение

на прием ребенка, не достигшего к 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6
месяцев или достигшего возраста 8 лет, в первый класс образовательной

организации на обучение по образовательнымпрограммам начального общего
образования

Управление образования администрации Тяжинского муниципального района на
основании протокола Комиссии от №_, созданной в соответствии с
приказом начальника Управления образования от « » г. №
разрешает прием

(фамилия‘ имя, отчество, дата рождения ребенка)
на обучение ПО образовательным программам начального общего образования В

общеобразоватепьную организацию

Начальник управления
(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение №3
к Порядку выдачи разрешения на прием

в первый класс детей, не достигших
к 1 сентября текущего года возраста

6 лет и 6 месяцев или достигших возраста 8 лет,
на обучение по образовательным программам

начального общего образования
в образовательные организации

Форма

Уведомление
об отказе в выдаче разрешения на прием ребенка, не достигшего к 1 сентября
текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или достигшего возраста 8 лет, в
первый класс образовательной организации на обучение по образовательным

программам начального общего образования

Управление образования администрации Тяжинского муниципального
района на основании протокола Комиссии от №_, созданной в
соответствии с приказом начальника Управления образования от «_»_ г. №_‚
уведомляет об отказе выдачи разрешения на прием

(фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка)
В образовательную организацию

на обучение по образовательным программам начального общего образования
по причине

Начальник управления
(подпись) (расшифровка подписи)